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	Qëllimet dhe Objektivat 
	Lënda do te ju ofron studentëve njohuri mbi shkencën e të ushqyerit, përkufizimet dhe rëndësin rreth ushqimit dhe të ushqyerit, si dhe rolin e materjeve ushqyese në organizmin e njeriut. Studenti në këtë lëndë duhet të kuptojë se ushqimi i duhur siguron shëndet të mirë dhe ul rrezikun e sëmundjeve kronike jo të transmetueshme. Qëllimi i kursit është që studenti të jetë në gjendje të llogarisë nevojën për lëndë ushqyese, burimet dhe përmasat e tyre në dietën e përditshme, duke përdorur njohuri për parimet e të ushqyerit të duhur dhe faktorët që ndikojnë në të, informacione për ushqimet individuale dhe standardet e ushqimit. Të njohin bazat e anatomisë së sistemit tretës, procesin e tretjes dhe përthithjes së lëndëve ushqyese. Gjithashtu, duke zbatuar njohuritë e marra në lëndë, studenti mund të monitorojë trendet në të ushqyerit dhe të ndikoj në edukimin shoqërorë. Nga ana praktike studentët do të aftësohen për lëndët ushqyese, të llogarisin sasit e nevojshme të lëndëve ushqyese (proteina, yndyrna, karbohidrate, vitamina dhe minerale). Nevojat për energji të trupit, të llogarisin vlerat energjetike të lëndëve ushqyese. Të llogarisin metabolizmin bazë (mosha, gjinia). Llogaritja e energjisë shtesë për aktivitet fizik, për tretje dhe në gjendje sëmundjeje. Piramida e ushqimit, planifikimi i menusë sipas tabelës së grupeve të ushqimeve. Ekzaminimi i cilësisë së të ushqyerit. Treguesi i cilësisë së të ushqyerit. Llogaritjet e indeksit të cilësisë së ushqimit. Vlerësimi i gjendjes ushqyese. Projekti kërkimor: Metodat kërkimore të ushqimit (ditari ushqimor me peshim, rikujtim 24 orësh, FFQ).  

	Rezultatet e pritshme 
	Pas zotërimit të suksesshëm të kësaj lënde studentët do të: 
 
1. Aftësohen të njohin ushqimet dhe rëndësinë e tyre në të ushqyerit bazuar në vlerat ushqyese.  
1. Do të jenë në gjendje të kuptojnë tendencat në të ushqyerit modern, të përshkruajnë faktorët që ndikojnë në të ushqyerit dhe sëmundjet e shkaktuara nga ushqimi jo i duhur.  
1. Të njohin bazat e anatomisë së sistemit tretës, procesin e tretjes dhe përthithjes së lëndëve ushqyese.  
1. Të përcaktojnë rolin dhe nevojat ditore për energji dhe lëndë ushqyese (proteina, yndyrna, karbohidrate, ujë, minerale, vitamina), si dhe standardet dhe udhëzimet ushqyese.  
1. Do të jenë të aftë të llogarisin vlerat energjike të ushqimeve dhe të vlerësojnë gjendjen ushqyese duke u bazuar nevojat energjike ditore.  
1. Do të njohin vlerën biologjike dhe energjetike të ushqimeve sipas grupeve me origjinë bimore dhe shtazore.  
1. Të njohin rolin bazë të ushqimit funksional.  
1. Të shpjegojnë helmimet me ushqim kimik, biologjik dhe radioaktiv.  
1. Të krijojnë menu sipas parimeve të piramidës së ushqimit të duhur.  
1. Të llogarisin gjendjen e të ushqyerit duke përdorur metodat e vlerësimit të zakoneve të të ngrënit tek moshat e ndryshme. 

	 Përmbajtja 
	Plani javor                                                                                                           JAVA 

	
	                                                                                                                              Java 1 
Njohja e studentëve me modulin, planin e mësimit, kriteret për vlerësimin, rezultatet e pritura të të nxënit dhe literatura për lëndën Shkenca e ushqimit.  

	
	                                                                                                                              Java 2  
Faktorët që ndikojnë në të ushqyerit dhe sëmundjet e shkaktuara nga ushqimi jo i duhur.  

	
	                                                                                                                               Java 3 
Bazat e fiziologjisë të sistemit tretës dhe tretjes së ushqimit.  

	
	                                                                                                                               Java 4 
Burimet e lëndëve ushqyese: me origjinë bimore (drithëra, fruta, perime, farëra vajore, bime medicinale dhe aromatike). Ushqimi me origjinë shtazore (mish, peshk, vezë, qumësht).  
 

	
	                                                                                                                               Java 5 
Vlerat Ushqyese (proteinat, yndyrnat, karbohidratet, vitaminat, mineralet, uji).  

	
	                                                                                                                               Java 6 
Nevojat energjetike të organizmit (metabolizmi bazal, efekti kalorigjen i ushqimit, aktiviteti fizik, mosha, klima).  
 
 

	
	                                                                                                                               Java 7                                                                                                                               
Prezantimi i Punimeve (Projekteve) të Studentëve 
 
                                                                                                                               Java 8 
Bazat e përgatitjes së vaktit ushqimorë.  

	
	                                                                                                                               Java 9 
Bazat e ushqimit funksional.  

	
	                                                                                                                             Java 10 
Standardet ushqyese: vlerat e referencës dhe udhëzimet dietike.  

	
	                                                                                                                             Java 11 
Bazat e helmimit nga ushqimi (agjentët biologjikë, kimikë dhe radioaktivë). 
                                                                                                                             Java 12 
Ekzaminimi i cilësisë së dietës dhe vlerësimi i gjendjes së të ushqyerit. 
                                                                                                                             Java 13 
Hulumtimi i të ushqyerit.  
Shpjegimi i parimeve te edukimit dhe këshillimit dhe konceptet bazë, përcaktimi i teorive të nxënit, shpjegoni rëndësinë e edukimit dhe këshillimit mbi të ushqyerit. 

	
	                                                                                                                             Java 14 
Prezantimi i Punimeve (Projekteve) të Studentëve 
                                                                                                                                          Java 15 
Provimi përfundimtar 
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